FATO RELEVANTE

EQUIPE RI
Sandra dos Santos Souza
Lisbôa - Superintendente

de Operações Financeiras e
de Mercado de Capitais

Dario Nonato Moraes
Chaves - Gerente do Ambiente

de Mercado de Capitais

Andrey Dantas da
Costa - Gerente

Executivo

Zaíra Laura Moura
Brasil Gomes - Gerente

de Operações Financeiras

Simonides Maia das
Chegas Neto - Gerente

de Operações   Financeiras

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. (BNBR3), nos termos do que dispõem as leis nº
6.404/1976, 13.303/2016 e Resolução nº 44/2021, em complemento aos Fatos Relevantes
divulgados em 14 de novembro de 2023, 22 de dezembro de 2023, 27 de dezembro de
2023, 28 de dezembro de 2023 e 20 de março de  2024, ao Comunicado ao Mercado
divulgado em 29 de dezembro de 2023 e aos Avisos aos acionistas publicados em 07 de
maio de 2024 e 28 de junho de 2024, comunica  aos seus acionistas e ao mercado em geral
que foi homologado, na 122ª Assembleia Geral Extraordinária – AGE, nesta data, o
aumento do Capital Social em R$ 1.451.826.607,81, por emissão de 12.328.285 novas
ações, conforme detalhamento a seguir:

1) 12.327.822 novas ações de emissão do BNB (Ações Subscritas – BNBR3)
incorporadas pela União Federal, totalizando o montante de R$ 1.451.772.083,14.

2) 463 novas ações de emissão do BNB (Ações Subscritas – BNBR3), adquiridas
através do exercício do Direto de Preferência, totalizando o montante de R$
54.524,67.

Importante esclarecer que todos os atos respaldados pelo aumento do Capital Social,
somente serão efetivados após a homologação do Banco Central, ocasião em que o BNB
manterá seus acionistas e o mercado informados.

Fortaleza-Ce, 05 de agosto de 2024.

Atenciosamente,

WANGER ANTONIO DE ALENCAR ROCHA

Diretor de Relacionamento com Investidores

Banco do Nordeste do Brasil S.A.  CNPJ: 07.237.373/0001-20   NIRE: 23300006178
www.bnb.gov.br | ri@bnb.gov.br

http://www.bnb.gov.br/
mailto:ri@bnb.gov.br